

Protokół nr XVI/15
z obrad XVI uroczystej sesji Rady Miejskiej Łomży,
które odbyły się w dniu 23 października 2015 roku
w Muzeum Diecezjalnym w Łomży

Na ogólną liczbę 23 radnych Rady Miejskiej Łomży w obradach sesji uczestniczyło 22 radnych, co stanowi 95,6% ogółu radnych.

Ponadto w obradach sesji uczestniczyły osoby zgodnie z załączonymi listami obecności.

Obrady sesji rozpoczęto o godz. 11⁰⁰, a zakończono o godz. 12⁰⁵.

Sesję rozpoczęto odegraniem Hejnału Miasta.

Po odegraniu Hejnału Miasta

Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady

Otworzyła obrady sesji podkreślając, że dzisiejsze obrady odbywają się z okazji 90 Rocznicy Erygowania Diecezji Łomżyńskiej. Dodała, że powstanie Diecezji Łomżyńskiej miało ogromny wpływ na rozwój i promocję miasta oraz jego regionu. Dziewięćdziesięcioletnia historia Kościoła łomżyńskiego jest zapisem żywej wiary i troski o zachowanie wartości patriotycznych i duchowych. Podkreśliła, że jest jej niezmiernie miło, że przybyli na sesję przyjęli zaproszenie jej i Prezydenta Mariusza Chrzanowskiego. Następnie powitała przybyłych na sesję biskupa, ordynariusza Diecezji Łomżyńskiej Janusz Stępnowskiego, jego ekscelencję księdza biskupa Tadeusza Bronakowskiego, jego ekscelencję księdza biskupa Stanisława Stefanka, księży, posłów, senatorów, radnych sejmiku, starostów, wójtów i burmistrzów, dyrektorów jednostek miejskich i zewnętrznych, uczelni wyższych służb mundurowych oraz pozostałych gości zgodnie z listą obecności.

Witając raz jeszcze wszystkich gości na nadzwyczajnej sesji Rady Miasta z okazji 90 rocznicy erygowania Diecezji Łomżyńskiej. Przypomniała, że 28 października 1925 roku papież Pius XI utworzył diecezję łomżyńską. Dodała, że 23 i 24 października 2015 r. w mieście Łomża odbywają się uroczystości jubileuszowe z okazji 90-lecia powstania diecezji łomżyńskiej i sesja jest jednym z elementów obchodów tej jakże ważnej rocznicy. Podziękowała następnie, że dzięki życzliwości i otwartości Księży Biskupów uroczystość ta odbywa się w Muzeum Diecezjalnym. Tradycją Rady Miasta stało się, że uroczyste sesje odbywają się poza Ratuszem, w miejscach, których dane obchody dotyczą. Jest przekonana, że miejsce, w którym się Rada spotyka jest miejscem niezwykle symbolicznym.

Zauważyła, że przed sesją wszyscy mieli okazję oglądać eksponaty muzealne zgromadzone ogromnym wysiłkiem z miejsc na terenie diecezji łomżyńskiej. Ich wiek pokazuje jak długa i wielka jest historia Kościoła również na tych terenach. I że nie sposób oddzielić historię Polski czy historię naszego miasta od historii Kościoła. Ci, którzy to czynią, którzy każą zostawiać nam swoje przekonania za drzwiami urzędów, miejsc pracy, sal obrad próbują wielu z nas odseparować od naszych korzeni i naszych

wartości, takich chociażby jak wrażliwość na dobro wspólne, a nie partykularne podążanie za ulotnymi modami. Dla nas katolików najważniejsze jest stanie na straży życia każdego człowieka od poczęcia do naturalnej śmierci i wierność swoim zasadom, nie tylko w Kościele, ale również w przestrzeni życia publicznego. Podkreśliła, że tradycją jest również to, że na nadzwyczajne posiedzenia Rady Miasta zaprasza nie tylko Przewodnicząca Rady Miasta ale i Prezydent Miasta. Zwracając się do Prezydenta podziękowała za współgospodarzenie dzisiejszej uroczystej sesji, podkreślając, że na tym polega również jej nadzwyczajność, że wszyscy spotykają się na okoliczność wydarzeń ważnych dla naszego miasta w jedności i zgodzie. Jednocześnie przybyłych wtedy wydarzenia czy ludzie, których wartość i wkład w rozwój naszego miasta jest niekwestionowana.

Podkreśliła, że trudno mówić o historii miasta Łomża, o jego osiągnięciach nie uwzględniając w tym aspekcie ogromnej roli jaką w tym zakresie miał Kościół Katolicki. Przypomniała, że patronami diecezji są: św. Brunon Bonifacy z Kwerfurtu, biskup męczennik i św. Andrzej Bobola. Obaj bardzo mocno związani z Łomżą. Zauważyła, że rozwój i historia miasta Łomży, jest bardzo silnie związana z rozwojem chrześcijaństwa na tych terenach. Świętując 90 rocznicę powstania diecezji Łomżyńskiej nie sposób nie wspomnieć o ludziach wielkich, którzy historię diecezji, ale również historię miasta Łomży budowali. Ma na myśli biskupów i kapłanów diecezji łomżyńskiej. Ma na myśli również materialne ślady ich działalności tj. świątynie i budynki kościelne, a także całą pracę duszpasterską i charytatywną. Dodała, że nie sposób zapomnieć wizyty Jana Pawła II w Łomży czy osoby kardynała Stefana Wyszyńskiego tak mocno związanego z Kościołem łomżyńskim i niekwestionowanym faktem jest, że powstanie w mieście Łomża 90 lat temu siedziby diecezji łomżyńskiej na rozwój naszego ukochanego miasta wpłynęło w sposób niezwykle istotny.

Raz jeszcze wszystkim gościom podziękowała za przybycie, a Muzeum Diecezjalnemu za otwarte przyjęcie.

Wracając do porządku poprosiła o wykonanie Gaude Mater Polonia.

Następnie chór odśpiewał Gaude Mater Polonia.

J.E.Ks. Biskup Tadeusz Bronakowski – Biskup Pomocniczy

Wygłosił referat nt. „90 lat Diecezji Łomżyńskiej, Biskup Niezlomny – Stanisław Kostka Łukomski”.

Mariusz Chrzanowski – Prezydent Miasta

Przedstawiając wniosek w sprawie nadania nazwy ulicy podkreślił, że Rada spotkała się na sesji uroczystej dla upamiętnienia 90 rocznicy utworzenia Diecezji Łomżyńskiej. Podkreślił, że została ona erygowana przez Papieża Piusa XI 28 października 1925 roku, a w skład nowoutworzonej Diecezji weszły tereny Diecezji Sejneńskiej, czyli Augustowski, które pozostały w ówczesnych granicach Polski oraz trzy Dekanaty dołączono z Diecezji Płockiej, czyli Czyżew, Ostrołęka i Ostrów Mazowiecka. Dodał, że pierwszym Ordynariuszem Diecezji Łomżyńskiej został Bp Romuald Jałbrzykowski, mianowany już w 1926 roku Arcybiskupem Wileńskim, jego

następcą został Bp Kostka Łukomski, którego na dzisiejszej Sesji Rada chce upamiętnić. Następnie przybliżając sylwetkę Biskupa poinformował, że Stanisław Kostka Łukomski urodził się na terenie Archidiecezji Gnieźnieńskiej. Na kapłana został wyświęcony w 1898 roku. Nim trafił do Łomży był biskupem pomocniczym Archidiecezji Poznańskiej, przez krótki czas zarządzał archidiecezją jako wikariusz kapitulny. Pełnił także funkcję sekretarza Konferencji Episkopatu Polski. W Łomży biskup Łukomski nie tylko zarządzał diecezją, ale w sposób aktywny wspierał również rozwój Akcji Katolickiej i innych stowarzyszeń katolickich oraz patriotycznych, w tym Sodalicji Mariańskiej. Zainicjował budowę i oddał do użytku Dom Katolicki na ul Sadowej. Przyczynił się do rozbudowy Katedry Łomżyńskiej, która głównie dzięki jego zabiegom, nie została wysadzona przez wycofujące się z naszego miasta wojska niemieckie. Sympatyzował z patriotycznym ruchem narodowym, o czym świadczy jego przyjaźń m.in. z Romanem Dmowskim oraz gen. Józefem Hallerem. Jednocześnie był przeciwnikiem komunizmu, co konfliktowało go z powojenną władzą w naszym kraju. Był najpoważniejszym kandydatem na Prymasa Polski po śmierci Kardynała Augusta Hlonda. W 1948 roku wracając z jego pogrzebu zginął w wypadku samochodowym, którego okoliczności do dzisiaj pozostały niewyjaśnione.

Podkreślił, że za chwilę Rada Miejska podejmie uchwałę w sprawie nadania nazwy księdza biskupa Stanisława Kostki Łukomskiego niewielkiej uliczce, ważnej jednak z punktu widzenia wiernych. Stanowi ona bowiem łącznik pomiędzy dużym osiedlem mieszkaniowym, a kościołem pod wezwaniem świętego Andrzeja Boboli. Podkreślił, że w tej sprawie dwukrotnie interpelowałem już przed dwoma laty, jeszcze jako Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej. Cieszy się, że dzisiaj, przy okazji tak zacnej rocznicy utworzenia Diecezji Łomżyńskiej, udaje się także upamiętnić jej wielkiego biskupa. Podkreślił, że Diecezja Łomżyńska liczy obecnie około pół miliona wiernych. Na jej terenie znajdują się 24 dekanaty i 182 parafie. W ponad 200 kościołach posługę duszpasterską świadczy prawie 400 księży. Stanowi ona ważną część życia mieszkańców nie tylko pod względem religijnym, ale także społecznym i kulturalnym. Z punktu widzenia miasta, jej powstanie i funkcjonowanie przyczyniło się, i nadal ma ogromny wpływ, na jego rozwój. Dlatego jako Prezydent Miasta, w którym mieści się siedziba Kurii Diecezjalnej, ogromnie cieszy się ze znakomitej współpracy z obecnym ordynariuszem, Biskupem Januszem Stepnowskim i za tą współpracę, wsparcie i modlitwę, serdecznie dziękuję.

Z okazji 90. rocznicy utworzenia Diecezji Łomżyńskiej, wszystkim kapłanom pełniącym posługę na terenie Diecezji dziękuję za modlitwę i duszpasterskie posługiwanie. Życzy błogosławieństwa Bożego, światła Ducha Świętego w głoszeniu Słowa Bożego, opieki Matki Bożej oraz wstawiennictwa Św. Jana Marii Vianney – patrona księży. Życzy dużo zdrowia, sił, wytrwałości oraz radości w naśladowaniu Jezusa Chrystusa i prowadzeniu wiernych ku bramom zbawienia.

Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady

Przystępując do procedowania nad uchwałą stwierdziła, że na 23 radnych na sesji obecnych jest 22, co stanowi kworum do podejmowania uchwał. Następnie odczytała

treść uchwały zawartą w druku 201A i poprosiła o przedstawienie opinii przez komisję merytoryczną

Janusz Mieczkowski – Z-ca Przewodniczącej Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego

Przedstawił opinię Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego (w załączeniu do protokołu).

Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady

W związku z brakiem głosów zamknęła dyskusję i poddała pod głosowanie przez aklamację projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy. Rada uchwałę podjęła.

**Uchwała Nr 108/XVI/15
Rady Miejskiej Łomży
z dnia 23 października 2015 r.**

w sprawie nadania nazwy ulicy– w załączeniu do protokołu.

Tadeusz Kowalewski - Akademia Społeczna

W imieniu wnioskodawców społecznych inicjatywy podziękował Radzie, że poprzez aklamację podjęła uchwałę i postać Biskupa Stanisława Kostki Łukomskiego weszła nie tylko do nazwy ulicy w Łomży, ale powróciła do powszechnej świadomości społecznej nie tylko mieszkańców Łomży, ale również tych, którzy podróżują przez miasto, ponieważ znajduje się przy jednym z głównych szlaków wychodzących i prowadzących do miasta. Jest to bardzo dobra inicjatywa i ma nadzieję, że Ks. Biskup Stanisław Kostka Łukomski z nieba gratuluje i cieszy się z tego powodu. Prezydentowi podziękował za wytrwałe wspieranie ich wniosku, a Przewodniczącej Rady Bernadecie Krynickiej i Prezydent Agnieszce Muzyk za bardzo życzliwe przyjęcie wniosku i organizację dzisiejszej uroczystości. Podziękował osobom, które wspierały ich poczynania ze stowarzyszenia Rodzin Katolickich oraz Civitas Christiana jak również Ks. Biskupowi Januszowi, który od początku patronował i modlił się za tą inicjatywę, jak również wspólnocie parafii św. Andrzeja Boboli, a szczególnie jej Proboszczowi ks. Andrzejowi Popielskiemu. Dziękując wszystkim jeszcze raz stwierdził, że ma nadzieję, iż wszyscy będą dumni z tej decyzji.

Lech Antoni Kołakowski – Poseł RP

Zabierając głos stwierdził, że jest ogromnym zaszczytem uczestniczyć w dzisiejszej uroczystości. Następnie w imieniu Senatora Bohdana Paszkowskiego i własnym odczytał list Posła RP Krzysztofa Jurgiela (w załączeniu). Dodał następnie, że ma zaszczyt być parafianinem pierwszego Biskupa Łomżyńskiego arcybiskupa Romualda Jałbrzykowskiego to Kołaki Kościelne. Podkreślił, że w najbliższym czasie miasto Łomża samorząd, będą obchodzić piękne jubileusze, bo za 3 lata 600 – lecie nadania praw miejskich, a za 10 lat 100 – lecie Diecezji Łomżyńskiej.

J.E. Ks. Bp Janusz Stepnowski – Biskup Łomżyński

Zabierając głos podziękował Radzie, że jednogłośnie przychyliła się do propozycji i nadała jednej z ulic imię Biskupa Stanisława Kostki Łukomskiego. Dodał, że będąc w Rzymie mieszkał przy ul. Kardynała Bacci, dalej była ulica Papieża Piusa V. Zauważył, że historia miasta Rzymu, to też historia papieży i sekretarzy stanu, jak kardynał Bacca i w historii miasta Łomża nie można pominąć i zapomnieć o postaciach, które były obecne na terenie diecezji, jako jego pasterze, szczególnie Biskup Jałbrzykowski jako pierwszy biskup, który był Biskupem 1 rok, ale był pierwszym biskupem i Biskup Jałbrzykowski spędził 26 lat na terenie Diecezji Łomżyńskiej. Dodał, że wykształcił się jeszcze na terenie Prus, tam wówczas były jeszcze prawa Bismarcka, ale to przeszedł i w pełni wkomponował się w łomżyńską rzeczywistość, w której funkcjonowały wpływy Rosji Carskiej. Jako Poznaniak w pełni poświęcił się temu, aby stworzyć pełne struktury i budynki które powstały i służą, są jego dziełem, ale podlegają one niszczeniu, należy więc je porządkować. Dodał, że ulica, która w dniu dzisiejszym powstała z pewnością wielu zainteresuje, aby poczytać kim był Ks. Biskup Stanisław Kostka Łukomski i powoli ta postać poprzez tą ulicę ożyje na nowo. Są wdzięczni Opaczności Bożej za postać tego wielkiego Biskupa, który pozostawił tak głęboki ślad. Podkreślił, że Poznaniak z krwi i kości stał się z krwi i kości Łomżyniakiem, który poświęcił całe swoje życie dla tego społeczeństwa i tej Diecezji. Zaapelował, aby zwiedzając to Muzeum zatrzymać się przy niektórych figurach, które opowiadają historię Diecezji Łomżyńskiej, historii poszczególnych parafii oraz sponsorów, które te figury do kościołów parafialnych sponsorowali. Podkreślił, że Diecezja Łomżyńska jest różnorodna i zadaniem Kościoła jest głoszenie ewangelii, słowa Bożego i być znakiem pokoju dla każdego człowieka, wierzącego i tego, który tej wiary szuka. Jeszcze raz podziękował Radzie za podjęcie uchwały.

Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady

Podziękowała Dyrektorowi Muzeum za umożliwienie odbycia uroczystej sesji, podziękowała Ks. Biskupom za wsparcie, radnym za procedowanie uchwały, wszystkim za przybycie.

W związku z wyczerpaniem porządku, zamknęła obrady XVI uroczystej sesji Rady Miejskiej Łomży.

Przewodnicząca
Rady Miejskiej Łomży

Bernadeta Krynicka

Protokołowała:

D. Śleszyńska